Neque illud dissimulo***, quod persepe cum amicis dixi, nunc ut scribam cogor, non ignarus magnum hinc michi fame periculum instare, magnumque et nouum eius, que michi obicitur, argumentum ignorantie. Scribam tamen, nec iudicia hominum uerebor. Audiant me licebit omnes qui usquam sunt Aristotelici. Scis quam facile solum hunc peregrinum et exiguum conspuent libellum (est enim in conuitia primum genus); sed de hoc libellus ipse uiderit, quo se linteo detergat: modo ne me conspuant, sat est michi. Audiant Aristotelici, inquam, omnes, et quoniam

* L'autographe donne *dididicerim*; Pétrarque, ayant oublié qu'il avait déjà écrit la syllabe *di* à la fin de la ligne précédente, a récrit le mot tout entier au commencement de l'autre ligne, où il n'eût dû tracer que les trois dernières syllabes du mot.

** Le mot *ruditate* a été ajouté dans la marge de droite, à la suite du mot *interpretum*.

*** Fol. 24 v°.

Grecia nostris sermonibus surda est, audiant quos Italia omnis, et Gallia et contentiosa Pariseos ac strepidulus Straminum uicus habet (208). Omnes morales, nisi fallor, Aristotilis libros legi (209), quosdam etiam audiui, et antequam hec tanta detegeretur ignorantia, intelligere aliquid uisus eram, doctiorque his forsitan nonnunquam, sed non qua decuit; melior factus ad me redij, et sepe mecum et quandoque cum alijs questus sum illud rebus non impleri, quod in primo Ethicorum philosophus idem ipse prefatus est (210), eam scilicet philosophie partem disci, non ut sciamus, sed ut boni fiamus*. Video nempe uirtutem ab illo egregie diffiniri et distingui tractarique acriter, et que cuique sunt propria, seu uitio, seu uirtuti. Que cum didici, scio plusculum quam sciebam; idem tamen est animus qui fuerat, uoluntasque eadem, idem ego. Aliud est enim scire atque aliud amare, aliud intelligere atque aliud uelle. Docet ille, non inferior, quid est uirtus; at stimulus ac uerborum faces, quibus ad amorem uirtutis uitijke odium mens urgetur atque incenditur, lectio illa uel non habet, uel paucissimos habet (211). Quos qui querit, apud nostros, precipue Ciceronem atque Anneum, inueniet, et, quod quis mirabitur, apud Flaccum, poetam quidem stilo** hispidum, sed sententijs pericundum. Quid profuerit autem nosse quid est uirtus, si cognita non ametur? Ad quid peccati notitia utilis, si cognitum non horretur? Imo hercle, si uoluntas praua est, potest uirtutum difficultas et uitiorum illecebrosa facilitas, ubi innotuerit, in peiores partem pigrum nutantemque ani-

* Ici, le signe déjà indiqué.